Diário Oficial Eletrônico  n. 11.078 15 de fevereiro de 2023 Página 70

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 010/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – ACADEPOL/
MS, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de
2006;

CONSIDERANDO as disposições contidas no art. 95 da Lei Complementar n. 114, de 19 de dezembro de 2005, com a

redação dada pela Lei Complementar nº 290, de 16 de dezembro de 2021, que dispõem sobre o Curso de Aperfeiçoamento
exigido para fins de Promoção Funcional nas Carreiras da Polícia Civil;

CONSIDERANDO que o Curso de Aperfeiçoamento para fins do pleito promocional ano base 2023, ocorrerá na modali-
dade EAD através da plataforma EAD/SEGEN, e presencial na ACADEPOL/MS;

CONSIDERANDO que o Conselho Superior da Polícia Civil encaminhou lista complementar através da CI n. 26, datada
de 13/02/2023;

CONVOCA os Policiais Civis cujos nomes constam na lista complementar expedida pelo Conselho Superior da Polícia Civil,
para realizarem o Curso Presencial de Sobrevivência Policial, conforme a distribuição das turmas relacionadas no ANEXO
I; e concluírem com aproveitamento os cursos on-line relacionados no ANEXO II;

1 - As matrículas deverão ser feitas no sistema EAD/SEGEN, pelo próprio servidor, através do endereço eletrônico: ht-
tps://seguranca.sinesp.gov.br/sinesp-seguranca/login.jsf;

2 - O candidato deverá anexar e enviar em um único e-mail, os respectivos certificados de conclusão dos cursos on-line
descritos no ANEXO II, para o endereço eletrônico promo-2023ead@pc.ms.gov.br, impreterivelmente até o dia 4 de
abril de 2023, sob pena de ser considerado inapto por evasão;

3 – O Policial Civil que já tiver realizado o Curso Presencial de Sobrevivência Policial, deve encaminhar o certificado
de conclusão juntamente com os cursos on-line, em um único e-mail, conforme o item 2;

4 - O Policial Civil que não concluir com aproveitamento mínimo exigido, qualquer dos cursos previstos neste Edital, para
sua categoria funcional, será considerado reprovado;

5 - O afastamento do Policial Civil, de suas atividades, em razão de gozo de licença ou férias, não o dispensa da realização
dos cursos mencionados deste Edital.

6 – Para fins de aula presencial, o Policial Civil deve se apresentar na ACADEPOL/MS, no horário das 07h30min às
11h30min e das 13h30min às 17h30min, com traje compatível com a Atividade Operacional e portar sua arma de
carga.

Campo Grande/MS, 14 de fevereiro de 2023.

Fernando Villa de Paula
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil
(Em substituição legal)

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 010/2023

Data: 23 e 24/02

n. Matrícula Servidor Função/Classe

1 424471022 OLGA MAGGIONI DE ALMEIDA Perito Papiloscopista Primeira Classe - Ref. 05

2 426481021 LETICIA SILVA FERREIRA Perito Papiloscopista Primeira Classe - Ref. 05

3 108975023 MELISSA CORREA SANTANA DIAS Perito Papiloscopista Primeira Classe - Ref. 05

4 426473021 MAIRA GASQUES CHAVES Perito Papiloscopista Primeira Classe - Ref. 05

5 114987023 MARA RAQUEL MALDONADO MELGAREJO FERREIRA Perito Papiloscopista Primeira Classe - Ref. 05

6 426479021 LEANDRO MARTINS ABRAO COSTA Perito Papiloscopista Primeira Classe - Ref. 05

7 426472021 JOAQUIM JOSE DE SOUZA JUNIOR Perito Papiloscopista Primeira Classe - Ref. 05

8 99055025 GISELE SIMÃO CARDOZO Perito Papiloscopista Primeira Classe - Ref. 05

Data: 27 e 28/03

n. Matrícula Servidor Função/Classe

1 424144022 DENISE KADES DE OLIVEIRA Escrivão de Polícia Judiciária Primeira Classe - Ref.
05

Campo Grande/MS, 14 de fevereiro de 2023.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.078 15 de fevereiro de 2023 Página 71

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fernando Villa de Paula
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil
(Em substituição legal)

ANEXO II - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 010/2023

INVESTIGADORES DE POLÍCIA 1ª E 2ª CLASSE - atual

Crimes Cibernéticos – Noções Básicas 60 h/a

Investigação e Análise Financeira 30 h/a

Investigação e Análise Patrimonial: Noções Básicas 60 h/a

DELEGADOS DE POLÍCIA, PERÍTO CRIMINAL, PERÍTO PAPILOSCOPISTA E MÉDICO-LEGISTA 1ª CLASSE - atual

Uso da Informação em Gestão de Segurança Pública 60 h/a

Planejamento Estratégico e Gestão em Segurança Pública 60 h/a

Transferência de Recursos da união: Transferências Obrigatórias 30 h/a

DELEGADOS DE POLÍCIA 2ª e 3ª CLASSE - atual

Combate a Corrupção – Gestão de Pessoal e Corregedorias 20 h/a

Enfrentamento ao Desvio de Conduta do profissional de Segurança Pública 20 h/a

Saúde Mental do Profissional de Segurança Pública 60 h/a

Atuação Policial Frente a Grupos Vulneráveis 60 h/a

ESCRIVÃES DE POLÍCIA 1ª E 2ª CLASSE - atual

Crimes Cibernéticos – Noções Básicas 60 h/a

Local de Crime: Atividades de Polícia Judiciária 30 h/a

Saúde Mental do Profissional de Segurança Pública 60 h/a

PERITO PAPILOSCOPISTA 2ª CLASSE - atual

Perícias Papiloscópicas em Identificação Humana 60 h/a

Identificação de vítimas de desastres em massa 40 h/a

Saúde Mental do Profissional de Segurança Pública 60 h/a

AGENTE DE POLÍCIA CIENTIFICA 1ª CLASSE - atual

Combate à Corrupção – Gestão Pessoal e Corregedorias 20 h/a

Enfrentamento ao Desvio de Conduta do Profissional de Segurança Pública 20 h/a

Saúde Mental do Profissional de Segurança Pública 60 h/a

Introdução a Genética Forense 20 h/a

MÉDICO LEGISTA 2ª CLASSE - atual

Saúde Mental do Profissional de Segurança Pública 60 h/a

Coleta de DNA em Condenados: Legislação e Procedimentos 40 h/a

Identificação de Vítimas de Desastres em Massa 40 h/a

Introdução Genética Forense 20 h/a

AGENTE DE POLÍCIA CIENTIFICA 2ª E 3ª CLASSE - atual

Cadeia de Custódia de vestígios: Noções Básicas 15 h/a

Balística Forense Aplicada 60 h/a

Local de Crime: Procedimentos de Polícia Judiciária 30 h/a

Saúde Mental do Profissional de Segurança Pública 60 h/a
Campo Grande/MS, 14 de fevereiro de 2023.

Fernando Villa de Paula
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil
(Em substituição legal)